EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 3

EXECUTIVO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2023

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de

Presidente Dutra/MA, torna público que realizará Dispensa de Licitação

na modalidade Eletrônica nº 001/2023. Objeto: Contratação de empresa

para locação de brinquedos que serão utilizados na festa do dia das

crianças em atendimento às necessidades do Fundo Municipal de

Assistência Social. REALIZAÇÃO: 09/10/2023 às 09:00 horas DIPLOMA

LEGAL: Art. 75, inciso II, nos termos da Lei Federal n° 14.133, de 1° de

abril de 2021, da Instrução Normativa SEGES/ME n° 67/2021 e demais

legislação aplicável. OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível na

íntegra, no endereço eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e

no Site do Município http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra,

04 de outubro de 2023. Otávio Renan Meneses Delmondes Santana –

Operador do Sistema de Compras.

                                   Presidente Dutra – MA. Em 04 de outubro de 2023.

___________________________________________

Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

Pregoeiro Municipal.

Operador do Sistema de Compras

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2023

O Secretário Municipal de Educação, Fernando Henrique Brasil Sereno,

no uso de suas atribuições e em cumprimento da ratificação procedida

pela Secretaria Municipal de Educação, faz publicar o extrato da

ratificação do processo de Inexigibilidade de Licitação Nº. 014/2023, com

o objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de Serviços de

Assessoria e consultoria especializada na execução e acompanhamento

dos programas educacionais federais, Ministério da Educação-MEC, por

meio do Fundo Nacional de Desenvolvimento-FNDE e suas respectivas

prestações de contas, para atender à necessidade de melhorias nessa

área e a demanda dos diversos Departamentos e Unidades Escolares

da Secretaria Municipal de Educação do Município de Presidente Dutra-

MA. A contratada, BRA CONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO DE

SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 28.803.108/0001-31,  receberá para a

execução dos serviços elencados acima, o valor mensal de R$

10.000,00 (dez mil reais), totalizando R$ 120.000,00 pelo período de

12(doze) meses. Fundamento legal: Art. 13, inc III, e 25, II, da Lei Nº

8666/93, estando esta despesa em consonância com os dispositivos da

Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF, Lei Complementar nº 101, de 04

de maio de 2000, e suas alterações. Declaração de Inexigibilidade

emitida e ratificada pelo Sr. Fernando Henrique Brasil Sereno –

Secretário Municipal de Educação.

Presidente Dutra/MA, 02 de outubro de 2023.

______________________________________

Fernando Henrique Brasil Sereno

Secretário Municipal de Educação

Decreto nº035/2022

EDITAL Nº 005/2023

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do

município de Presidente Dutra – MA, no uso de suas atribuições legais,

conforme Lei Municipal nº 758/2023, HOMOLOGA O RESULTADO FINAL

do processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar para mandato

2024-2028.

1. Fica assim proclamado o resultado final da eleição para o Conselho

Tutelar, realizada em 01 de outubro de 2023:

I – Total de candidatos: 12

II – Total de seções apuradas: 10

III – Eleitores aptos: 30237

IV – Total de eleitores faltosos: 26349

V – Total de votos nominais: 3859

VI - Total de votos brancos: 07

VII - Total de votos nulos: 22

VIII – Total de votos apurados: 3888

Classificação

Nome do Candidato Quantidade

de Votos

1º GEANE DE SOUSA FIGUEIREDO 579

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO     DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2023 .............................................................................................................. 1
EXTRATO DA RATIFICAÇÃO     INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2023 ............................................................................................................... 1
EDITAL Nº 005/2023 ............................................................................................................................................................................................................. 1

VOL. III - Nº  0666/2023
ISSN – 2965 - 4483

QUARTA - 04 DE OUTUBRO DE 2023

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

2 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. III - Nº 0666/2023 – QUARTA - 04 DE OUTUBRO DE 2023
ISSN - 2965 - 4483

2º KEILA PEREIRA LEAL RIOS 505

3º ALDEANE GRANJEIRO LIMA 460

4º MAURIVAN BEZERRA SILVA 446

5º LISIANE CRISTINA G.B. DO

NASCIMENTO

392

6º JOSÉ FERNANDO R. SANTOS 351

7º FRANCISCA DA SILVA LIMA 310

8º EGARDENE DE S. LIMA LEITÃO 289

9º ANTONIA FRANCISCA DOS S. SILVA 204

10 EMILIA OLIVEIRA COUTINHO 163

11 MARIA JESUSLENE DE F. R.

CARNEIRO

120

12 RAMUNDO NUNES DA SILVA 40

2. Portanto, ficam como TITULARES, por ordem de

votação, os seguintes candidatos eleitos:

1º GEANE DE SOUSA FIGUEIREDO

2º KEILA PEREIRA LEAL RIOS

3º ALDEANE GRANJEIRO LIMA

4º MAURIVAN BEZERRA SILVA

5º LISIANE CRISTINA G.B. DO NASCIMENTO

E ficam como SUPLENTES os demais candidatos eleitos, por ordem de

votação:

6º JOSÉ FERNANDO R. SANTOS

7º FRANCISCA DA SILVA LIMA

8º EGARDENE DE S. LIMA LEITÃO

9º ANTONIA FRANCISCA DOS S. SILVA

10 EMILIA OLIVEIRA COUTINHO

11 MARIA JESUSLENE DE F. R. CARNEIRO

12 RAMUNDO NUNES DA SILVA

3. A diplomação e posse dos membros do Conselho
Tutelar titulares e suplentes, dar-se-á no dia
10/01/2023, às 10:00 horas, no auditório da Prefeitura
Municipal.

Presidente Dutra - MA, 04 de outubro de 2023.

JOÃO HENRIQUE BRITO PINHEIRO

Presidente do CMDCA

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

3 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. III - Nº 0666/2023 – QUARTA - 04 DE OUTUBRO DE 2023
ISSN - 2965 - 4483

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

www.presidentedutra.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000

Presidente dutra – MA

Contato: (99) 98476-9208

		2023-10-04T19:38:37-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108